
Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 августа 2017 г. N 306 "Об утверждении

05.02.2024 Система ГАРАНТ 1/15

Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 августа 2017 г. N 306 "Об 
утверждении Порядка предоставления из окружного бюджета субсидии гарантирующим 
поставщикам (энергосбытовым (энергоснабжающим) организациям) на возмещение 

недополученных доходов в связи с доведением цен (тарифов) на электрическую энергию 
(мощность) до базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность)" (с 

изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

5 февраля 2018 г., 18 февраля 2019 г., 18 марта 2020 г., 7 июня 2021 г., 3 марта, 26 мая, 29 ноября 2022 г., 1 
марта 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

Преамбула изменена. - Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 18 февраля 2019 г. N 67
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
В соответствии с Государственной программой Чукотского автономного округа "Развитие 

энергетики Чукотского автономного округа", утверждённой Постановлением Правительства 
Чукотского автономного округа от 28 января 2016 года N 41, Правительство Чукотского 
автономного округа

Постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления из окружного бюджета субсидии гарантирующим 

поставщикам (энергосбытовым (энергоснабжающим) организациям) на возмещение 
недополученных доходов в связи с доведением цен (тарифов) на электрическую энергию 
(мощность) до базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
июля 2017 года.

Пункт 3 изменен. - Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 18 марта 2020 г. N 116
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент 

промышленной политики Чукотского автономного округа (Бочкарев В.В.).

Председатель Правительства Р.В. Копин

Приложение
 к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа

от 3 августа 2017 года N 306

Порядок 
предоставления из окружного бюджета субсидии гарантирующим поставщикам 

(энергосбытовым (энергоснабжающим) организациям) на возмещение недополученных 
доходов в связи с доведением цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) до 

базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность)



Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 августа 2017 г. N 306 "Об утверждении

05.02.2024 Система ГАРАНТ 2/15

С изменениями и дополнениями от:

5 февраля 2018 г., 18 февраля 2019 г., 18 марта 2020 г., 7 июня 2021 г., 3 марта, 26 мая, 29 ноября 2022 г., 1 
марта 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает требования, критерии и условия предоставления из 
окружного бюджета субсидии гарантирующим поставщикам (энергосбытовым 
(энергоснабжающим) организациям), состоящим на учете в налоговых органах на территории 
Чукотского автономного округа, реализующим электрическую энергию (мощность) покупателям на 
розничных рынках, расположенных в технологически изолированных территориальных 
электроэнергетических системах и (или) на территориях, технологически не связанных с Единой 
энергетической системой России и технологически изолированными территориальными 
электроэнергетическими системами, на возмещение недополученных доходов в связи с доведением 
цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) до базовых уровней цен (тарифов) на 
электрическую энергию (мощность) (далее соответственно - субсидия, участник отбора, 
получатель).

1.2. Субсидия имеет заявительный характер и предоставляется из окружного бюджета на 
безвозмездной и безвозвратной основе получателю в целях возмещения недополученных доходов в 
связи с доведением цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) до базовых уровней цен 
(тарифов) на электрическую энергию (мощность).

Пункт 1.3 изменен. - Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 1 марта 2023 г. N 124
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1.3. Субсидия предоставляется в рамках реализации мероприятия "Субсидии 

гарантирующим поставщикам (энергосбытовым (энергоснабжающим) организациям) на 
возмещение недополученных доходов в связи с доведением цен (тарифов) на электрическую 
энергию (мощность) до базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность)" 
Подпрограммы "Развитие и модернизация электроэнергетики" Государственной программы 
Чукотского автономного округа "Развитие энергетики Чукотского автономного округа", 
утверждённой Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 28 января 2016 
года N 41 (далее - Программа).

Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в окружном бюджете на соответствующий финансовый год, переданных в 
качестве безвозмездных целевых взносов на цели предоставления из бюджета субсидий 
гарантирующим поставщикам (энергосбытовым (энергоснабжающим) организациям), 
реализующим электрическую энергию (мощность) покупателям на розничных рынках на 
территории Чукотского автономного округа, в соответствии с Правилами целевого использования 
средств, получаемых от применения надбавки к цене на мощность, поставляемую в ценовых зонах 
оптового рынка субъектами оптового рынка - производителями электрической энергии (мощности), 
для достижения на территориях Дальневосточного федерального округа планируемых на 
следующий период регулирования базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию 
(мощность), осуществления контроля за целевым использованием таких средств, перечисления 
безвозмездных целевых взносов в бюджеты субъектов Российской Федерации, входящих в состав 
Дальневосточного федерального округа, заключения соглашения (договора) о безвозмездных 
целевых взносах, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 
июля 2017 года N 895 (далее - безвозмездные целевые взносы), распоряжениями Правительства 
Российской Федерации от 28 июля 2017 года N 1615-р, от 15 ноября 2017 года N 2527-р, от 10 
декабря 2018 года N 2739-р, от 31 декабря 2019 года N 3259-р, от 30 декабря 2020 года N 3657-р, от 



Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 августа 2017 г. N 306 "Об утверждении

05.02.2024 Система ГАРАНТ 3/15

29 декабря 2021 года N 3965-р, от 28 декабря 2022 года N 4295-р.
1.4. Главным распорядителем средств окружного бюджета, осуществляющим 

предоставление субсидии, до которого, в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации, как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке 
лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый 
год, является Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (далее - 
Департамент).

1.5. К категории получателей относятся гарантирующие поставщики (энергосбытовые 
(энергоснабжающие) организации), состоящие на учете в налоговых органах на территории 
Чукотского автономного округа, реализующие электрическую энергию (мощность) покупателям на 
розничных рынках, расположенных в технологически изолированных территориальных 
электроэнергетических системах и (или) на территориях, технологически не связанных с Единой 
энергетической системой России и технологически изолированными территориальными 
электроэнергетическими системами.

1.6. Субсидия предоставляется по результатам проведения отбора получателей для 
предоставления субсидии (далее - отбор), которые определяются Департаментом по результатам 
отбора, проводимого в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка, путем запроса 
предложений, исходя из соответствия участников отбора категориям, установленным пунктом 1.5 
настоящего раздела, требованиям, установленным пунктом 2.2 раздела 2 настоящего Порядка и 
очередности поступления заявок участников отбора.

Пункт 1.7 изменен. - Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 29 ноября 2022 г. N 579
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской 

Федерации (далее - Единый портал) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
(далее - сеть "Интернет") в разделе Единого портала не позднее 15-го рабочего дня, следующего за 
днем принятия закона Чукотского автономного округа о бюджете, закона Чукотского автономного 
округа о внесении изменений в закон Чукотского автономного округа о бюджете.

2. Порядок проведения отбора

2.1. Департамент не позднее, чем за один день до даты начала приема заявок размещает 
объявление о проведении отбора (далее - объявление об отборе) на Едином портале и на 
официальном сайте Чукотского автономного округа (http://www.чукотка.рф) в сети "Интернет", 
которое должно содержать:

Подпункт 1 изменен. - Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 29 ноября 2022 г. N 579
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1) сроки проведения отбора, даты начала подачи или окончания приема заявок участников 

отбора, которая не может быть ранее пятого календарного дня, следующего за днем размещения 
объявления об отборе;

2) наименование, место нахождения, почтовый адрес Департамента, а также контакты лица, 
ответственного за прием заявок (фамилия, имя, отчество ответственного лица, телефон, 
электронный и почтовый адрес);

Подпункт 3 изменен. - Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 3 марта 2022 г. N 97
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3) результат предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3.15 раздела 3 настоящего 

Порядка;



Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 августа 2017 г. N 306 "Об утверждении

05.02.2024 Система ГАРАНТ 4/15

4) доменное имя и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта в сети "Интернет", 
на котором обеспечивается проведение отбора;

5) требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 1.5 раздела 1 настоящего 
Порядка и пунктом 2.2 настоящего раздела, а также перечень документов, представляемых 
участниками отбора, для подтверждения их соответствия указанным требованиям, в соответствии с 
пунктом 2.3 настоящего раздела;

6) порядок подачи заявок участниками отбора и требований, предъявляемых к форме и 
содержанию заявок, в соответствии с пунктом 2.4 настоящего раздела;

7) порядок отзыва заявок участников отбора, порядок возврата заявок участников отбора, 
определяющего, в том числе основания для возврата заявок участников отбора, в соответствии с 
пунктом 2.8 настоящего раздела;

8) порядок внесения изменений в заявки участников отбора в соответствии с пунктами 2.7 и 
2.9 настоящего раздела;

9) правила рассмотрения заявок участников отбора в соответствии с пунктом 2.11 
настоящего раздела;

10) порядок предоставления разъяснений положений объявления о проведении отбора, даты 
начала и окончания срока такого предоставления, в соответствии с пунктом 2.10 настоящего 
раздела;

11) срок, в течение которого участник отбора, по которому Департаментом принято решение 
о принятии заявки и документов участника отбора к участию в отборе и предоставлении субсидии, 
должен подписать соглашение предоставлении субсидии (далее - соглашение), в соответствии с 
пунктом 3.6 раздела 3 настоящего Порядка;

12) условия признания участника отбора, по которому Департаментом принято решение о 
принятии заявки и документов участника отбора к участию в отборе и предоставлении субсидии, 
уклонившегося от заключения соглашения в соответствии с пунктом 3.8 раздела 3 настоящего 
Порядка;

13) дату размещения результатов отбора на официальном сайте Чукотского автономного 
округа (http://www.чукотка.рф) в сети "Интернет", которая не может быть позднее 14-го 
календарного дня, следующего за днем определения победителей отбора.

2.2. Требования к участникам отбора, которым должен соответствовать участник отбора на 
первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора:

1) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах;

2) участники отбора не должны находиться в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не должна быть введена процедура 
банкротства, деятельность участника отбора не должна быть приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации;

Подпункт 3 изменен. - Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 1 марта 2023 г. N 124
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3) участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе 

местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном 
(складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в 
капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 



Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 августа 2017 г. N 306 "Об утверждении

05.02.2024 Система ГАРАНТ 5/15

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ;

4) участники отбора не должны получать средства из окружного бюджета на основании 
иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Порядка.

2.3. Для участия в отборе участники отбора представляют в Департамент одну заявку на 
предоставление субсидии по форме, установленной приложением 1 к настоящему Порядку (далее - 
заявка), с приложением следующих документов:

1) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, заверенную в 
установленном порядке, не позднее одного месяца до подачи заявки на участие в отборе;

2) справки налогового органа, подтверждающей отсутствие у участника отбора по 
состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 
соглашения, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
федерации о налогах и сборах;

3) утратил силу. - Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 26 мая 
2022 г. N 265

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
4) справки, подписанной руководителем и главным бухгалтером участника отбора, 

скреплённой печатью (при наличии), подтверждающей, что участник отбора не является 
получателем средств из бюджета Чукотского автономного округа в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа на цели, указанные в пункте 1.2 
раздела 1 настоящего Порядка;

Подпункт 5 изменен с 1 марта 2023 г. - Постановление 
Правительства Чукотского автономного округа от 1 марта 2023 г. N 124
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
5) справки, подписанной руководителем и главным бухгалтером участника отбора, 

скреплённой печатью (при наличии), подтверждающей, что участник отбора не является 
иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство 
или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень офшорных компаний, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов;

6) согласия на публикацию (размещение) в сети "Интернет" информации об участнике 
отбора, о подаваемой им заявки, иной информации об участнике отбора, связанной с отбором на 
предоставление субсидии, по форме, установленной приложением 2 к настоящему Порядку.

2.4. Заявка и документы, установленные пунктом 2.3 настоящего раздела:
1) представляются на бумажном носителе непосредственно в Департамент либо 

направляются в адрес Департамента почтовым отправлением с одновременным направлением в 
виде сканированных копий на адрес электронной почты лица, ответственного за прием заявок, 
указанный в объявлении об отборе;

2) должны быть подписаны либо заверены руководителем участника отбора или его 
представителем и иметь оттиск печати (при наличии печати). В случае подписания либо заверения 
документов представителем участника отбора к документам должны быть приложены копия 
документа, удостоверяющего личность представителя участника отбора, и доверенность, выданная 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, подтверждающая полномочия 
представителя участника отбора, или нотариально заверенная копия такой доверенности;

3) не должны иметь подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные в них 
исправления, а также повреждения, не позволяющие однозначно истолковывать их содержание.



Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 августа 2017 г. N 306 "Об утверждении

05.02.2024 Система ГАРАНТ 6/15

2.5. Департамент регистрирует заявки и документы по мере их поступления.
2.6. В случае непредставления (представления в неполном объеме) участником отбора 

заявки и документов, установленных пунктом 2.3 настоящего раздела, и (или) представления заявки 
и документов, оформленных с нарушением требований, установленных пунктом 2.4 настоящего 
раздела, Департамент уведомляет участника отбора о выявленных нарушениях.

Выявленные нарушения доводятся Департаментом до участника отбора в форме 
уведомления Департамента в течение трех рабочих дней, следующих за днем регистрации заявки и 
документов участника отбора в Департаменте, по адресу электронной почты, указанному в заявке 
участника отбора.

2.7. Участник отбора, устранивший выявленные Департаментом в соответствии с пунктом 
2.6 настоящего раздела нарушения, вправе направить изменения в ранее направленную заявку не 
позднее даты и времени окончания отбора заявок, установленных в объявлении об отборе, в 
порядке, установленном пунктом 2.9 настоящего раздела.

2.8. Поданная в соответствии с пунктом 2.3 настоящего раздела заявка с документами может 
быть отозвана участником отбора не позднее даты и времени окончания отбора заявок, 
установленных в объявлении об отборе, путем направления в Департамент соответствующего 
обращения на бумажном носителе, составленного в произвольной форме, или направления в адрес 
Департамента обращения почтовым отправлением с одновременным направлением в виде 
сканированной копии на адрес электронной почты лица, ответственного за прием заявок, 
указанный в объявлении об отборе.

В случае отзыва участником отбора заявки и документов в соответствии с абзацем первым 
настоящего пункта, Департамент осуществляет возврат участнику отбора заявки и документов в 
течение трех рабочих дней, следующих за днем регистрации в Департаменте обращения участника 
отбора.

2.9. Участник отбора направляет изменения в ранее направленную заявку с документами не 
позднее даты и времени окончания отбора заявок, установленных в объявлении об отборе, путем 
направления в Департамент соответствующего обращения на бумажном носителе, составленного в 
произвольной форме, или направления в адрес Департамента обращения почтовым отправлением с 
одновременным направлением в виде сканированной копии на адрес электронной почты лица, 
ответственного за прием заявок, указанный в объявлении об отборе.

Изменения к заявкам, внесенные участником отбора, являются неотъемлемой частью заявок.
2.10. Запрос о разъяснении положений объявления об отборе (далее - запрос) направляется в 

Департамент на бумажном носителе или в виде сканированной копии на адрес электронной почты 
лица, ответственного за прием заявок, указанный в объявлении об отборе, в срок не позднее, чем за 
пять дней до даты окончания отбора заявок, установленной в объявлении об отборе, и должен 
содержать адрес электронной почты для направления ответа.

В случае поступления запроса не позднее срока, указанного в абзаце первом настоящего 
пункта, Департамент в течение двух рабочих дней, следующих за днем регистрации запроса в 
Департаменте, дает разъяснения положений объявления об отборе путем направления письменного 
ответа по электронной почте, указанной в запросе.

В случае направления запроса позже срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, 
запрос Департаментом не рассматривается и разъяснения по такому запросу не предоставляются.

2.11. Департамент:
1) в течение двух рабочих дней, с даты окончания отбора заявок, установленной в 

объявлении об отборе, с использованием системы межведомственного электронного 
взаимодействия направляет в Управление Федеральной налоговой службы по Чукотскому 
автономному округу запросы о предоставлении сведений:

содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц;
о наличии (отсутствии) неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах;

2) в течение 10 рабочих дней, с даты окончания отбора заявок, установленной в объявлении 



Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 августа 2017 г. N 306 "Об утверждении

05.02.2024 Система ГАРАНТ 7/15

об отборе, рассматривает документы на их комплектность в соответствии с пунктом 2.3 настоящего 
раздела и на предмет их соответствия требованиям, установленным пунктами 2.2, 2.4 настоящего 
раздела, и принимает одно из следующих решений:

о принятии заявок и документов участников отбора к участию в отборе и предоставлении 
субсидии, в случае отсутствия оснований для отклонения заявки и документов участников отбора, 
установленных пунктом 2.12 настоящего раздела;

об отклонении заявок и документов участников отбора на стадии рассмотрения и оценки 
заявок и отказе в предоставлении субсидии, в случае наличия оснований для отклонения заявки и 
документов участника отбора, установленных пунктом 2.12 настоящего раздела, с разъяснением 
порядка обжалования вынесенного решения в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Решения, указанные в подпункте 2 настоящего пункта, оформляются приказом 
Департамента и доводятся до участников отбора в форме уведомления в виде сканированной копии 
на адрес электронной, указанный в заявке участника отбора в течение пяти рабочих дней со дня 
издания приказа Департамента.

2.12. Основаниями для отклонения заявки и документов участника отбора на стадии 
рассмотрения и оценки заявок и отказе в предоставлении субсидии являются:

1) несоответствие участника отбора требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего 
раздела;

2) несоответствие участника отбора категории участников отбора, установленной пунктом 
1.5 раздела 1 настоящего Порядка;

3) непредставление (представление в неполном объеме) участником отбора документов, 
установленных пунктом 2.3 настоящего раздела;

4) несоответствие представленных участником отбора заявок и документов требованиям, 
установленным в объявлении об отборе в соответствии с пунктом 2.4 настоящего раздела;

5) недостоверность представленной участником отбора информации, в том числе 
информации о месте нахождения и адресе юридического лица;

6) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи 
заявок.

2.13. Департамент в течение трех рабочих дней, следующих за датой направления участнику 
отбора решения, указанного в подпункте 2 пункта 2.11 настоящего раздела, осуществляет расчет 
размера субсидии в соответствии пунктом 3.3 раздела 3 настоящего Порядка.

2.14. Информация о результатах рассмотрения заявок и документов размещается 
Департаментом на Едином портале и на официальном сайте Чукотского автономного округа 
(http://www.чукотка.рф) в сети "Интернет" не позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 
принятия решения, указанного в пункте 2.11 настоящего раздела, с включением следующих 
сведений:

1) дата, время и место проведения рассмотрения заявок;
2) информация об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
3) информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием причин 

их отклонения, в том числе положений объявления об отборе, которым не соответствуют такие 
заявки;

4) наименование участников отбора, с которыми заключается соглашение, и размер 
предоставляемой им субсидии.

3. Условия и порядок предоставления субсидии

3.1. Проверка получателя на соответствие требованиям, указанным в пункте 2.2 раздела 2 
настоящего Порядка проводится при проведении отбора.

3.2. Перечень документов, представляемых участником отбора для подтверждения 
соответствия требованиям, указанным в пункте 3.1 настоящего раздела, указан в пункте 2.3 раздела 



Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 августа 2017 г. N 306 "Об утверждении

05.02.2024 Система ГАРАНТ 8/15

2 настоящего Порядка. Указанные документы представляются в Департамент на стадии участия в 
отборе.

Порядок и сроки рассмотрения документов указаны в пункте 2.11 раздела 2 настоящего 
Порядка.

3.3. Размер субсидии для каждого получателя за календарный год определяется Комитетом 
государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа (далее - Комитет) 
путём распределения безвозмездных целевых взносов между получателями пропорционально 
величинам их плановых недополученных доходов в связи с доведением цен (тарифов) на 
электрическую энергию (мощность) до базовых цен (тарифов) на электрическую энергию 
(мощность) в решениях об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) на 
соответствующий календарный год, в соответствии с положениями пункта 27 Правил 
государственного регулирования (пересмотра, применения) цен (тарифов) в электроэнергетике, 
утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 года 
N 1178.

Расчет недополученных доходов гарантирующих поставщиков в связи с доведением цен 
(тарифов) на электрическую энергию (мощность) до базовых уровней цен (тарифов) на 
электрическую энергию (мощность), определяется Комитетом исходя из планового объема 
полезного отпуска электрической энергии (мощности), поставляемой гарантирующим поставщиком 
потребителям, за исключением населения и приравненных к нему категориям потребителей и 
разницы между установленными одноставочными тарифами на электрическую энергию (мощность) 
гарантирующего поставщика в расчетном периоде регулирования и базовым уровнем цен (тарифов) 
на электрическую энергию (мощность), поставляемую покупателям на розничных рынках в 
субъектах Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, за 
исключением электрической энергии (мощности), поставляемой населению и приравненным к 
нему категориям потребителей определенный в соответствии с правилами доведения на 
территориях Дальневосточного федерального округа цен (тарифов) на электрическую энергию 
(мощность) до планируемых на следующий период регулирования базовых уровней цен (тарифов) 
на электрическую энергию (мощность), с разбивкой по полугодиям, по формуле:

суб.Si =(Vj;1пол.×(Tj;1пол.−
базT )+Vj;2пол.×(Tj;2пол.−

базT ) )×h , где:

субSi  - размер субсидии i-му получателю на расчетный период регулирования (рублей);
V j1пол  - объем полезного отпуска электрической энергии (мощности), поставляемый 

получателем в первом полугодии j-го расчетного периода регулирования на соответствующем 
уровне напряжения, за исключением электрической энергии (мощности), поставляемой населению 
и приравненным к нему категориям потребителей (тыс. кВт.ч);

V j2пол  - объем полезного отпуска электрической энергии (мощности), поставляемый 
получателем во втором полугодии j-го расчетного периода регулирования на соответствующем 
уровне напряжения, за исключением электрической энергии (мощности), поставляемой населению 
и приравненным к нему категориям потребителей (тыс. кВт.ч);

T j1пол  - установленный Комитетом для получателя, реализующего электрическую энергию 
(мощность) покупателям на розничных рынках, расположенных в технологически изолированных 
территориальных энергетических системах на первое полугодие j-го расчетного периода 
регулирования одноставочный тариф на электрическую энергию (мощность), поставляемую 
покупателям на розничных рынках, за исключением электрической энергии (мощности), 
поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей, на уровне напряжения 
(руб./кВт.ч);

T j2пол  - установленный Комитетом для получателя, реализующего электрическую энергию 
(мощность) покупателям на розничных рынках, расположенных в технологически изолированных 
территориальных энергетических системах на второе полугодие j-го расчетного периода 



Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 августа 2017 г. N 306 "Об утверждении

05.02.2024 Система ГАРАНТ 9/15

регулирования одноставочный тариф на электрическую энергию (мощность), поставляемую 
покупателям на розничных рынках, за исключением электрической энергии (мощности), 
поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей, на уровне напряжения 
(руб./кВт.ч);

базT  - базовый уровень цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), поставляемую 
покупателям на розничных рынках в субъектах Российской Федерации, входящих в состав 
Дальневосточного федерального округа, за исключением электрической энергии (мощности), 
поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей определенный в 
соответствии с Правилами доведения на территориях Дальневосточного федерального округа цен 
(тарифов) на электрическую энергию (мощность) до планируемых на следующий период 
регулирования базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), 
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2017 года 
N 895 "О достижении на территориях Дальневосточного федерального округа базовых уровней цен 
(тарифов) на электрическую энергию (мощность)" (руб./кВт.ч);

h  - поправочный коэффициент, определяется по формуле:

h=
феднадбS
субS

, где:

феднадбS  - размер средств, учитываемых при определении надбавки к цене на мощность, 
поставляемую в ценовых зонах оптового рынка субъектами оптового рынка - производителями 
электрической энергии (мощности), устанавливаемой в целях достижения в субъекта Российской 
Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, базовых уровней цен 
(тарифов) на электрическую энергию (мощность) для субъектов Российской Федерации, входящих 
в состав Дальневосточного федерального округа (рублей);

субS  - размер субсидии, рассчитанный исходя из планового объема полезного отпуска 
электрической энергии, поставляемой получателем потребителям, за исключением населения и 
приравненных к нему категориям потребителей и разницы между установленными 
одноставочными тарифами на электрическую энергию (мощность) получателем округа на первое и 
второе полугодие расчетного периода регулирования и базовым уровнем цен (тарифов) на 
электрическую энергию (мощность), поставляемую покупателям на розничных рынках для 
субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа 
(рублей).

3.4. Департамент в течение трех рабочих дней, следующих за датой направления получателю 
решения, указанного в подпункте 2 пункта 2.11 раздела 2 настоящего Порядка:

1) формирует проект соглашения в соответствии с типовой формой, установленной 
Департаментом финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного 
округа;

2) направляет с сопроводительным письмом получателю проект соглашения на бумажном 
носителе в двух экземплярах для подписания.

3.5. Обязательным является включение в соглашение, в случае уменьшения Департаменту 
ранее доведённых лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 1.3 раздела 1 настоящего 
Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определённом в 
соглашении, условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения 
при недостижении согласия по новым условиям.

3.6. Получатель в течение пяти рабочих дней со дня получения проекта соглашения от 
Департамента подписывает и скрепляет печатью (при наличии печати) его со своей стороны и 
возвращает с сопроводительным письмом на бумажном носителе в Департамент.

3.7. В случае поступления от получателя в Департамент в срок, установленный пунктом 3.6 
настоящего раздела, проекта соглашения, подписанного и скрепленного печатью (при наличии 
печати) получателем, Департамент в течение двух рабочих дней со дня поступления проекта 



Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 августа 2017 г. N 306 "Об утверждении

05.02.2024 Система ГАРАНТ 10/15

соглашения подписывает и скрепляет печатью соглашение со своей стороны и направляет один 
экземпляр соглашения получателю.

3.8. В случае непоступления от получателя и в Департамент в срок, установленный пунктом 
3.6 настоящего раздела, проекта соглашения, подписанного и скрепленного печатью (при наличии 
печати) получателя, получатель признается уклонившемся от подписания соглашения.

3.9. Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное 
соглашение о расторжении соглашения (при необходимости), заключаются в соответствии с 
типовой формой, установленной Департаментом финансов, экономики и имущественных 
отношений Чукотского автономного округа, в котором в том числе содержится условие о 
согласовании новых условий соглашения, в случае уменьшения Департаменту ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств, указанных в подпункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка, 
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, 
или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям.

Пункт 3.10 изменен. - Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 1 марта 2023 г. N 124
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3.10. Для получения субсидии получатель предоставляет в Департамент ежемесячно, до 20 

числа текущего месяца, заявку на предоставление субсидии, по форме, установленной в 
соглашении.

3.11. Департамент при получении заявки на предоставлении субсидии от получателя:
1) осуществляет ее регистрацию в день поступления;
2) в течение пяти рабочих дней со дня получения заявки на предоставлении субсидии, 

проверяет ее содержание и, в случае отсутствия замечаний, формирует заявку бюджетополучателя и 
направляет её в Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского 
автономного округа.

При наличии в заявке на предоставлении субсидии подчисток, приписок, зачёркнутых слов, 
иных исправлений, а также серьёзных повреждений, наличие которых не позволяет однозначно 
истолковать их содержание, или при неправильном оформлении (заполнении), Департамент 
информирует получателя о выявленных недостатках и назначает срок для их устранения, не 
превышающий трёх рабочих дней.

Уведомление с указанием выявленных несоответствий направляется получателю в течение 
одного рабочего дня со дня его оформления посредством почтовой или факсимильной связи либо 
электронной почты, указанной в обращении.

В случае не устранения выявленных несоответствий, Департамент в течение трёх рабочих 
дней готовит мотивированный ответ об отказе в предоставлении субсидии, и возвращает заявку 
получателю.

3.12. Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского 
автономного округа на основании полученной заявки бюджетополучателя в пределах 
утверждённых лимитов бюджетных обязательств доводит Департаменту объёмы финансирования 
для их последующего перечисления получателю.

Пункт 3.13 изменен. - Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 26 мая 2022 г. N 265
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3.13. Перечисление субсидии осуществляется не позднее 10-го рабочего дня, следующего за 

днем принятия Департаментом решения о предоставлении субсидии, на расчётный счёт получателя, 
открытый в кредитной организации.

3.14. В случае невозможности предоставления субсидии в текущем финансовом году, в связи 
с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 1.3 раздела 1 
настоящего Порядка, субсидия предоставляется в очередном году получателю, соответствующему 
категории, указанной в пункте 1.5 раздела 1 настоящего Порядка, при наличии в окружном 
бюджете остатка целевых безвозмездных взносов.



Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 августа 2017 г. N 306 "Об утверждении

05.02.2024 Система ГАРАНТ 11/15

Размеры субсидий устанавливаются Комитетом пропорционально величинам превышения 
фактических недополученных доходов получателем в указанном календарном году, в связи с 
доведением цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) до базовых цен (тарифов) на 
электрическую энергию (мощность), над плановыми недополученными доходами.

В случае отсутствия в окружном бюджете остатка безвозмездных целевых взносов по итогам 
указанного календарного года (или его величины недостаточно для перечисления недополученной 
субсидии), Комитет учитывает величину некомпенсированного за счет субсидии превышения 
фактических недополученных доходов получателем над плановыми недополученными доходами 
при принятии решений об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) для 
указанного получателя в соответствии с Основами ценообразования в области регулирования цен 
(тарифов) в электроэнергетике, утверждённых Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2011 года N 1178.

Получатель для получения субсидии представляет в Департамент заявку без повторного 
прохождения проверки на соответствие указанной категории.

3.15. Результатом предоставления субсидии является отношение объема электрической 
энергии, реализованной потребителям, за исключением населения и приравненным к нему 
потребителям, по тарифам, установленным с учетом субсидии, на возмещение недополученных 
доходов в связи с доведением цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) до базовых 
уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), к общему объему электрической 
энергии, реализованной потребителям, за исключением населения и приравненным к нему 
потребителям, получателем, и составляет не менее 100 процентов ежегодно, установленного на 
соответствующий финансовый год Программой.

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидии, является 
реализация получателем электрической энергии потребителям, за исключением населения и 
приравненным к нему потребителям, по тарифам, установленным с учетом субсидии, на 
возмещение недополученных доходов в связи с доведением цен (тарифов) на электрическую 
энергию (мощность) до базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность).

Значение показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии, 
устанавливается Департаментом получателю в соглашении.

Получатель обязан обеспечить выполнение результата, показателя достижения результата 
предоставления субсидии.

Невыполнение получателем результата, показателя достижения результата предоставления 
субсидии, является нарушением условий предоставления субсидии и служит основанием для 
возврата субсидии в окружной бюджет в соответствии с пунктом 5.4 раздела 5 настоящего Порядка.

4. Требования к отчётности

Пункт 4.1 изменен. - Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 3 марта 2022 г. N 97
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
4.1. Получатель представляет в Департамент отчет о достижении значения показателя, 

необходимого для достижения результата предоставления субсидии, указанного в пункте 3.15 
раздела 3 настоящего Порядка, в срок до 1 марта года, следующего за годом предоставления 
субсидии, по форме установленной в соглашении.

4.2. Департамент имеет право устанавливать в соглашении сроки и формы представления 
получателем дополнительной отчетности.

4.3. Получатель представляет отчётность, указанную в пункте 4.1 настоящего раздела, на 
бумажном носителе непосредственно в Департамент либо направляет ее в адрес Департамента 
почтовым отправлением с одновременным направлением в электронном виде на адрес электронной 
почты.

Информация об изменениях:



Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 августа 2017 г. N 306 "Об утверждении

05.02.2024 Система ГАРАНТ 12/15

Наименование изменено. - Постановление Правительства 
Чукотского автономного округа от 26 мая 2022 г. N 265
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка 
предоставления субсидии и ответственности за их нарушение

Пункт 5.1 изменен. - Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 1 марта 2023 г. N 124
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
5.1. Департаментом как получателем бюджетных средств осуществляется проверка 

соблюдения получателем субсидии условий и порядка предоставления субсидий, в том числе в 
части достижения результата предоставления субсидии, а также мониторинг достижения 
результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления 
субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная 
точка), в порядке и по формам, которые установлены приказом Министерства финансов 
Российской Федерации.

Проверка соблюдения получателем субсидии условий и порядка предоставления субсидии 
проводится органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Пункт 5.2 изменен. - Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 26 мая 2022 г. N 265
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
5.2. Субсидия подлежит возврату в окружной бюджет в полном объеме в случае нарушения 

получателем условий и порядка предоставления субсидии, выявленных по фактам проверок, 
проведённых Департаментом и (или) уполномоченным органом государственного финансового 
контроля.

5.3. Оценка достижения результата предоставления субсидии для каждого получателя 
осуществляется Департаментом по итогам календарного года в срок до 10 марта года, следующего 
за годом предоставления субсидии.

5.4. В случае недостижения результата предоставления субсидии, указанного в пункте 3.15 
раздела 3 настоящего Порядка, субсидия подлежит возврату в окружной бюджет 
пропорциональной величине недостижения результата предоставления субсидий.

5.5. В случае если сумма субсидии, рассчитанная исходя из планового расчёта, превышает 
сумму субсидии, рассчитанной из фактических данных, излишне полученная сумма субсидии за 
отчётный финансовый год подлежит возврату в окружной бюджет.

Возврат получателем излишне полученной суммы субсидии в отчётном финансовом году, 
осуществляется в доход окружного бюджета до 20 февраля года, следующего за отчётным, путём 
перечисления денежных средств на лицевой счёт Департамента, открытый в Управлении 
Федерального казначейства по Чукотскому автономному округу.

5.6. Возврат субсидии получателем осуществляется в следующем порядке:
1) Департамент в течение 10 дней со дня выявления случая, определенного пунктами 5.2 и 

5.4 настоящего раздела, направляет получателю письменное уведомление об обнаруженном факте 
нарушения;

2) получатель в течение 20 дней со дня получения письменного уведомления перечисляет в 
окружной бюджет субсидию.

В случае, если получатель не исполнил установленные подпунктом 2 настоящего пункта 
требования, Департамент взыскивает с получателя денежные средства в судебном порядке в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.



Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 августа 2017 г. N 306 "Об утверждении

05.02.2024 Система ГАРАНТ 13/15

Приложение 1
к Порядку предоставления из окружного бюджета

субсидии гарантирующим поставщикам
 (энергосбытовым (энергоснабжающим) организациям)

 на возмещение недополученных доходов в связи
 с доведением цен (тарифов) на электрическую

 энергию (мощность) до базовых уровней цен
 (тарифов) на электрическую энергию (мощность)
(с изменениями от 7 июня 2021 г., 1 марта 2023 г.)

Форма
(оформляется на официальном бланке юридического лица)

В Департамент промышленной политики
Чукотского автономного округа

Заявка 
на участие в отборе на предоставление из окружного бюджета субсидии гарантирующим 
поставщикам (энергосбытовым (энергоснабжающим) организациям) на возмещение 

недополученных доходов в связи с доведением цен (тарифов) на электрическую энергию 
(мощность) до базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность)

__________________________________________________________________________, 
(указать организационно-правовую форму и полное наименование юридического лица)

ознакомившись с условиями Порядка предоставления из окружного бюджета субсидии 
гарантирующим поставщикам (энергосбытовым (энергоснабжающим) организациям) на 
возмещение недополученных доходов в связи с доведением цен (тарифов) на электрическую 
энергию (мощность) до базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), 
утвержденного Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 3 августа 2017 
года N 306 (далее - Порядок), просит предоставить субсидию на возмещение недополученных 
доходов в связи с доведением цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) до базовых 
уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), в размере _______________ руб. 
____ коп.

Сведения о юридическом лице:

Сокращенное наименование юридического 
лица:
ИНН
ОГРН
Юридический (почтовый) адрес:
Фактический (почтовый) адрес:
Должность руководителя
Ф.И.О. руководителя (полностью)
Контактные телефоны, факс
Адрес электронной почты
Банковские реквизиты



Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 августа 2017 г. N 306 "Об утверждении

05.02.2024 Система ГАРАНТ 14/15

Настоящим подтверждаю:
1) достоверность информации, указанной в предоставленных документах;

Пункт 2 изменен. - Постановление Правительства Чукотского 
автономного округа от 1 марта 2023 г. N 124
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2) __________________________________________________________________
(указать организационно-правовую форму и полное наименование юридического лица):
не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического 
лица - указывается в случае проведения реорганизации), ликвидации, в отношении юридического 
лица не введена процедура банкротства, деятельность юридического лица не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого 
является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или 
косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 
процентов;

не является получателем средств окружного бюджета в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.2 раздела 1 Порядка.

Нумерация приводится в соответствии с источникомГАРАНТ:
2. Даю согласие на осуществление Департаментом промышленной политики Чукотского 

автономного округа и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения
___________________________________________________________________________
(указать организационно-правовую форму и полное наименование юридического лица)
условий, целей и порядка предоставления субсидии.
Приложения:
1.
2.
Руководитель юридического лица _________________ _______________

(подпись) (Ф.И.О.)
МП (при наличии)

Приложение 2 изменено с 7 июня 2021 г. - Постановление 
Правительства Чукотского автономного округа от 7 июня 2021 г. N 233
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
Приложение 2

к Порядку предоставления
 из окружного бюджета

субсидии гарантирующим поставщикам 
(энергосбытовым (энергоснабжающим) организациям)

 на возмещение недополученных доходов в связи
 с доведением цен (тарифов) на электрическую
 энергию (мощность) до базовых уровней цен 

(тарифов) на электрическую энергию (мощность)
(с изменениями от 7 июня 2021 г.)

Форма
(оформляется на официальном бланке юридического лица)

В Департамент промышленной политики
Чукотского автономного округа



Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 августа 2017 г. N 306 "Об утверждении

05.02.2024 Система ГАРАНТ 15/15

Согласие 
на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
информации об участнике отбора, о подаваемой им заявке, иной информации, связанной с 

предоставлением из окружного бюджета субсидии гарантирующим поставщикам 
(энергосбытовым (энергоснабжающим) организациям) на возмещение недополученных 
доходов в связи с доведением цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) до 

базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность)

Настоящим даю согласие на публикацию (размещение) в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации об _____________________

_____________________________________________________________________________
(указать организационно-правовую форму и полное наименование юридического лица)
как участнике отбора для предоставления субсидии из окружного бюджета субсидии 

гарантирующим поставщикам (энергосбытовым (энергоснабжающим) организациям) на 
возмещение недополученных доходов в связи с доведением цен (тарифов) на электрическую 
энергию (мощность) до базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), 
порядок предоставления которой, утвержден Постановлением Правительства Чукотского 
автономного округа от 3 августа 2017 года N 306 (далее - субсидия), о подаваемой заявке и иной 
информации, связанной с предоставлением субсидии.

Руководитель юридического лица _________________ _______________
(подпись) (Ф.И.О.)

МП (при наличии)

Приложение 3
к Порядку предоставления из окружного 

бюджета субсидии гарантирующим поставщикам 
(энергосбытовым (энергоснабжающим) организациям) 

на возмещение недополученных доходов в связи 
с доведением цен (тарифов) на электрическую 
энергию (мощность) до базовых уровней цен 

(тарифов) на электрическую энергию (мощность)
(с изменениями от 7 июня 2021 г., 3 марта 2022 г.)

На бланке организации

В Департамент промышленной политики
Чукотского автономного округа

Заявка 
на предоставление из окружного бюджета субсидии гарантирующим поставщикам 

(энергосбытовым (энергоснабжающим) организациям) на возмещение недополученных 
доходов в связи с доведением цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) до 

базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность)

Утратило силу. - Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 1 марта 
2023 г. N 124

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:


